
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 154 del 19/11/2018 1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
ORIGINALE  

ANNO 2018 
N. 154 del Reg. Delibere di Presidenza  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) PER L'U.T.I. DELLE 

VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE E I COMUNI CHE NE FANNO PARTE, CIASCUNO A 
PARTIRE DALLA DATA DI RISPETTIVA SCADENZA DEGLI INCARICHI VIGENTI. 

 
 

 L'anno 2018, il giorno 19 del mese di novembre alle ore 16:30 nella sede UTI si è riunito l’Ufficio di 
Presidenza. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Andrea Carli Presidente Ufficio di Presidenza Presente 
Del Missier Flavio Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Rovedo Sandro Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Alzetta Igor Vice Presidente Ufficio di Presidenza Presente 
Franz Diego Componente Ufficio di Presidenza Presente 
Corona Lavinia Componente Ufficio di Presidenza Assente 
 
 
 
Assiste il Segretario UTI dott.ssa Patrizia Mascellino. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Andrea Carli nella sua qualità di 
Presidente dell’Ufficio di Presidenza ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Ufficio di Presidenza adotta la seguente deliberazione: 

   



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 154 del 19/11/2018 2 

OGGETTO:  NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) PER L'U.T.I. DELLE 
VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE E I COMUNI CHE NE FANNO PARTE, CIASCUNO A 
PARTIRE DALLA DATA DI RISPETTIVA SCADENZA DEGLI INCARICHI VIGENTI. 

 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014 e s.m.i.; 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’U.T.I. n. 18 del 16.12.2016 di attribuzione della nomina a 
Direttore dell’Unione al dott. Luciano Gallo; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’U.T.I. n. 20 del 28.12.2016 di conferimento al dott. Luciano Gallo, 
della responsabilità e delle connesse funzioni dirigenziali dell’intera Struttura dell’Unione; 
VISTO il D. Lgs. n. 150/2009, il quale detta regole in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico, di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che comporta per gli enti 
locali l’adeguamento delle forme di controllo interno e dei sistemi di valutazione della performance, 
individuando i soggetti competenti a svolgere tali funzioni;  
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 150/2009 prevede l’istituzione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) e che in particolare l’art. 14 ne individua le competenze in 
materia di controllo, valutazione, anticorruzione e trasparenza previste dalla normativa vigente 
nonché eventuali ulteriori attività assegnate dalle leggi, statuti e regolamenti che coinvolgono tale 
organismo;  
RICORDATO che, ai sensi di quanto dispone l’art. 56 della L.R. n. 26 del 12.12.2014, dal 15 aprile 2016 
si è costituita di diritto l’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane fra i 
Comuni di Andreis, Arba, Barcis, Castelnovo del Friuli, Cimolais, Claut, Clauzetto, Erto e Casso, 
Frisanco, Maniago, Meduno, Montereale Valcellina, Pinzano al Tagliamento, Sequals, Tramonti di 
Sopra, Tramonti di Sotto, Travesio, Vajont, Vito d’Asio e Vivaro;   

VISTO l’art. 42 della L.R. n. 18/2016, il quale nel dettare la disciplina dell’O.I.V. negli Enti Locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia, tra l’altro stabilisce che: “Nel caso dell'U.T.I. l'organismo è unico per 
tutti i Comuni aderenti alla medesima”;    

CONSIDERATO che vi è la necessità di procedere alla nomina dell’O.I.V. per il triennio 2018-2020 per 
l’Unione nonché per alcuni dei Comuni aderenti all’Unione, privi di O.I.V.;  
PREMESSO che con la determinazione nr. 322 del 22.03.2018 è stata indetta una procedura di 
selezione per l’individuazione dell’O.I.V. per l’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane e i Comuni che 
ne fanno parte, la cui nomina doveva essere valida per un triennio, con possibilità di rinnovo per una 
sola volta, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 18/2016, una volta scaduti i rispettivi incarichi; 
PRESO ATTO, inoltre, che nel medesimo atto il compenso lordo annuo complessivo previsto per 
l’incarico di O.I.V. era stato fissato in €. 10.000,00 onnicomprensive (oltre agli oneri di legge a carico 
dell’Ente) e che si era stabilita la compartecipazione dei Comuni aderenti all’Unione nella quota di 
euro 500,00 annui per ciascuno;  
RICHIAMATA la determinazione n. 558 del 04.06.2018 con la quale veniva nominata la Commissione 
esaminatrice della selezione per l’individuazione dell’OIV; 
RICHIAMATA altresì la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 104 del 09.07.2018, con il quale si è 
preso atto della relazione istruttoria della Commissione e contestualmente si è stabilito di non 
procedere alla nomina dell’organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) dell’U.T.I. delle Valli e delle 
Dolomiti Friulane e dei Comuni facenti parte dell’Unione, in forma monocratica;  
VERIFICATA tra i professionisti operanti sul territorio, con esperienza maturata nella materia della 
gestione delle risorse umane, la disponibilità ad assumere l’incarico alle condizioni prefissate;  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 154 del 19/11/2018 3 

ESAMINATO il curriculum presentato dalla dott.ssa Milva Cleva (protocollo n. 15420-A del 
09.11.2018), residente in Via Cleva n. 7 a Tramonti di Sotto (PN), consulente del lavoro con studio in 
Spilimbergo;   
RITENUTO di accogliere la proposta di cui sopra in quanto soddisfacente nei requisiti richiesti e nelle 
competenze ed esperienza maturate nel campo della gestione delle risorse umane, della consulenza 
del lavoro fino alla gestione del contenzioso in materia di rapporti di lavoro;  

D E L I B E R A  

1. Di affidare l’incarico di componente monocratico dell’organismo indipendente di valutazione 
(O.I.V.) dell’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane e dei Comuni facenti parte dell’Unione, alla 
dott.ssa Milva Cleva (protocollo n. 15420-A del 09.11.2018), residente in Via Cleva n. 7 a Tramonti di 
Sotto (PN), consulente del lavoro con studio in Spilimbergo;  

2. Di approvare l’allegato disciplinare d’incarico allegato alla presente deliberazione per divenirne 
parte integrante e sostanziale;    

3. Di dare atto che il compenso lordo annuo complessivo previsto per l’incarico di O.I.V. rimane 
fissato in €. 10.000,00 (oltre agli oneri di legge a carico dell’Ente e a eventuali spese di viaggio per 
raggiungere la sede dell’Unione) e si conferma la compartecipazione dei Comuni aderenti all’Unione 
nella quota di euro 500,00 annui per ciascuno; 

4. Di demandare al responsabile del servizio gli atti conseguenti e necessari a perfezionare l’incarico, 
ivi compresa l’assunzione di idoneo impegno di spesa;  

 

 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art. 1, comma 19, L.R. 21/2003. 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 154 del 19/11/2018 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da ALFREDO DIOLOSÀ in data 14 novembre 2018. 
 
 
 

 
  

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 
 
  

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (O.I.V.) PER L'U.T.I. DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE E I 
COMUNI CHE NE FANNO PARTE, CIASCUNO A PARTIRE DALLA DATA DI 
RISPETTIVA SCADENZA DEGLI INCARICHI VIGENTI. 
N. del. 2018/166 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Maniago, 19 novembre 2018 Il Responsabile 
  LUCIANO GALLO 
 

 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 154 del 19/11/2018 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente Ufficio di Presidenza  Il Segretario UTI 
Andrea Carli  dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 21/11/2018 al 
05/12/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Maniago, 21/11/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Elisa Lunari 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/11/2018, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Maniago, 21/11/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Elisa Lunari 

 
 

 
 
 



 Atto n. 154 del 19/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIZIA MASCELLINO
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 20/11/2018 12:16:37
IMPRONTA: 3AEEB1E8FE94C64C97BCA019AF9E6E30B59A6C6FAF5A814B73078F2D198FEE69
          B59A6C6FAF5A814B73078F2D198FEE69C0C36D43283A17E3037C3563A0D4230B
          C0C36D43283A17E3037C3563A0D4230BD2A0B36F0A1D27B14D70DBD3B96F4070
          D2A0B36F0A1D27B14D70DBD3B96F4070690A81EF7B80FB89701FCF7A7AA0310A

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 21/11/2018 12:54:59
IMPRONTA: 84C3374D5375A419BAB9B10838B4D4EE840FD14C2D157E895DDE97FE135DB12B
          840FD14C2D157E895DDE97FE135DB12BE5980CA5AB58BE8EAE2B77BE28A83239
          E5980CA5AB58BE8EAE2B77BE28A83239BE21B58DF17DA8E47BE2A7158AE3BA41
          BE21B58DF17DA8E47BE2A7158AE3BA41C47181C257E272DD5D012640EB976FE7

NOME: LUNARI ELISA
CODICE FISCALE: LNRLSE82S60I904A
DATA FIRMA: 21/11/2018 13:51:43
IMPRONTA: 6408DCA899B9C2016A339B6DA008A82D7C9E80A168243CDE1A189BFD85B79833
          7C9E80A168243CDE1A189BFD85B7983372DD7FC6276E951F94A1CE8195A64E87
          72DD7FC6276E951F94A1CE8195A64E87B2F309B547536C7EC61109ACBAC59F3D
          B2F309B547536C7EC61109ACBAC59F3D9074787DA5FCB206A0BAEB241AD5962D


